

DLACZEGO SADZIMY DRZEWA?

„Jeśli chcemy przeżyć w sensie jak najbardziej dosłownym, to walka człowieka z naturą musi się przekształcić w pokojowe współzycie”.

Pod takim hasłem, głoszonym przez J. Dorsta, wiceprzewodniczącego Międzynarodowego Stowarzyszenia Ochrony Przyrody, zamieszczono 20 lutego br. w „Zarzewiu” artykuł „Wejście na puste pole”.

Pomińmy interesujące skądinąd wywody na temat pielęgnowania i ...niszczenia zieleni w miastach i osiedlach, zajmijmy się natomiast fragmentami dotyczącymi roli lasu:

„Las jest najoszczędniejszym konsumentem wody, gdyż na wyprodukowanie 1 kg suchej masy drewna zużywa o połowę mniej wody, aniżeli uprawy zbożowe, łąki czy pastwiska”...

„Las chroni przed przenoszeniem pyłów, jest swoistym sejsmografem, na którym łatwo odczytać stopień skażenia powietrza: jeśli nawet las został pokonany przez nadmiar gazów trujących, to bardzo długo dzielnie się trzyma i chroni środowisko. Ale też lasy otaczające rejony przemysłowe nie muszą być skazane na obumieranie. Trzeba je tylko przebudować, wprowadzić tam gatunki liściaste i te spośród iglastych, które wytrzymują warunki lokalnego klimatu”...

„Dziś szczególnie odczuwa się niedobór lasów i w ogóle zieleni w części województw: poznańskiego, bydgoskiego, łódzkiego, warszawskiego i lubelskiego. Tam też planuje się największe inwestycje w zakresie zadrzewiania i zalesiania.

Omówiwszy inicjatywy szkolnych kół LOP (np. w Starych Kosinach młodzież wysadziła i pielęgnuje 500 świerków i 1200 sztuk karagany), a także inne inicjatywy z tego zakresu w całym kraju, „Zarzewie” przypomina:

„Słynęła ongiś Polska wielkimi, nieprzebytymi borami; jeszcze w początkach XIX wieku lasy zajmowały 38 procent powierzchni kraju. Potem, m. in. w wyniku wojen, obszar ten skurczył się do ok. 20 proc., aby dziś dojść znów do 27 proc. To nie jest dużo, zwłaszcza, że pod względem intensywności zalesiania występują spore różnice... Trzeba te dysproporcje niwelować, równając w górę, do województw najbardziej zasobnych w zielen. Taki jest nakaz chwili”...